

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông báo số 761-TB/TU ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Thông báo số 761-TB/TU ngày 23/10/2024 về sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Thông báo số 761-TB/TU ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Thông báo số 761-TB/TU ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tiếp tục triển khai thực hiện chất lượng, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy; phấn đấu đến năm 2030 đưa ngành du lịch thành phố Phan Rang - Tháp Chàm cơ bản trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; từng bước hình thành khu du lịch trọng điểm của cả tỉnh với các loại hình du lịch đặc thù có tính cạnh tranh cao, sản phẩm du lịch đa dạng, chất lượng dịch vụ tốt nhất.

2. Các nhiệm vụ triển khai phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành, địa phương, đơn vị; thu hút sự tham gia sâu rộng của cộng đồng Doanh nghiệp và Nhân dân.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phát triển du lịch theo hướng văn minh, hiện đại gắn với nâng cao chất lượng dịch vụ làm khâu đột phá, trong đó cốt lõi là phát triển đô thị du lịch. Tận dụng kết quả, cơ hội của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 để vừa thúc đẩy phát triển kinh tế vừa bảo đảm môi trường và quốc phòng, an ninh. Đẩy mạnh đầu

tư và ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ, hướng đến xây dựng thành phố thông minh.

- Phát triển toàn diện ngành du lịch thành phố Phan Rang - Tháp Chàm cả về quy mô và chất lượng dịch vụ, số lượng và chất lượng khách du lịch đảm bảo tính bền vững; khai thác tối đa các tiềm năng và lợi thế để tạo ra các sản phẩm du lịch mới, độc đáo và mang nét đặc trưng riêng của thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Tiếp tục duy trì, tăng trưởng ổn định, bền vững các chỉ tiêu phát triển du lịch theo đúng định hướng tại Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. Phân đấu đến năm 2030 đưa ngành du lịch thành phố Phan Rang - Tháp Chàm cơ bản trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; từng bước hình thành khu du lịch trọng điểm của cả tỉnh với các loại hình du lịch đặc thù có tính cạnh tranh cao, sản phẩm du lịch đa dạng, chất lượng dịch vụ tốt nhất.

2. Mục tiêu năm 2025 và giai đoạn 2025-2030

- **Phân đấu năm 2025:** *Tổng lượt khách:* tiếp đón 2,5 triệu lượt khách du lịch, trong đó có 15% là khách quốc tế. Giải quyết việc làm ngành du lịch đến năm 2025 đạt trên 17.000 lao động. *Doanh thu:* phân đấu đến năm 2025 đạt khoảng 2.500 tỷ đồng.

- **Giai đoạn 2025-2030:** *Tổng lượt khách:* Phân đấu năm 2030 tiếp đón 3,5 triệu lượt khách du lịch, trong đó có 20% là khách quốc tế. Giải quyết việc làm ngành du lịch đến năm 2030 đạt trên 10.000 lao động. *Doanh thu:* phân đấu đến năm 2030 đạt khoảng 3.500 tỷ đồng.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền về các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và phát triển ngành du lịch, đặc biệt phổ biến, tuyên truyền quan điểm mới của Đảng về bản chất ngành du lịch là ngành kinh tế dịch vụ tổng hợp, có tính liên ngành, liên vùng, xã hội hóa cao, mang nội dung văn hóa sâu sắc, đem lại hiệu quả nhiều mặt về kinh tế, văn hóa, xã hội, chính trị, đối ngoại và an ninh, quốc phòng; vị trí, vai trò động lực của ngành du lịch thúc đẩy sự phát triển của các ngành, lĩnh vực khác; phát triển du lịch là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhằm tạo đồng thuận của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, Nhân dân và cộng đồng các doanh nghiệp trong quá trình triển khai thực hiện chủ trương, đường lối và chính sách, pháp luật về phát triển du lịch của địa phương.

2. Tiếp tục rà soát triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn thành phố để khuyến khích các doanh nghiệp du lịch xây dựng các sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn, có sức cạnh tranh cao. Phát huy hiệu quả cơ chế chính sách đặc thù, nhất là cơ chế huy động các nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi cho thành phố phát triển toàn diện, vững chắc. Tiếp tục triển khai thực

hiện Kế hoạch tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị hệ thống di tích, di sản văn hóa trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; đặc biệt là khai thác phát huy tối đa các giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch, tạo sản phẩm du lịch mang tính đặc trưng khác biệt của thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

3. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và lộ trình thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố Phan Rang – Tháp Chàm giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2030”; lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư về du lịch đã và đang đầu tư tại thành phố. Tăng cường công tác phối hợp, thực hiện tốt công tác quy hoạch, phát triển du lịch. Tập trung cao cho công tác thu hút đầu tư phát triển du lịch, tuyên truyền, quảng bá, áp dụng công nghệ du lịch thông minh, xây dựng sản phẩm du lịch mang biểu trưng, độc đáo, hấp dẫn của thành phố.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, dịch vụ du lịch; xây dựng các cơ chế, chính sách để thúc đẩy phát triển du lịch; bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy chế về quản lý hoạt động du lịch. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, công nghệ thông tin vào lĩnh vực kinh doanh đa ngành nghề, đầu tư dịch vụ hiện đại, chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến du lịch, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Thường xuyên thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và liên ngành để kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vi phạm tại các khu, điểm du lịch.

Huy động, phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; tranh thủ tối đa nguồn hỗ trợ của trung ương, của tỉnh và nguồn xã hội hóa, các nguồn vốn ODA, NGO... trong đầu tư phát triển du lịch, như: các hoạt động giải trí, khu nghỉ dưỡng, trung tâm thương mại cao cấp,...

Tập trung phát triển khu du lịch bãi biển Bình Sơn - Ninh Chữ, là không gian tập trung thu hút các dự án du lịch ven biển và các khu vực phụ trợ là động lực phát triển du lịch Ninh Thuận nói chung, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm nói riêng. Tăng cường đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật du lịch; đa dạng hóa và nâng cao chất lượng dịch vụ, chất lượng sản phẩm du lịch; hoạt động thông tin quảng bá, xúc tiến đầu tư; xây dựng môi trường du lịch thân thiện, hấp dẫn và phát triển thành phố ngày càng văn minh, hiện đại, nâng cao chất lượng đô thị loại II, quyết tâm xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm hướng đến đô thị loại I, cân bằng độc đáo, thông minh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc với phát thải ròng bằng “0” trước năm 2050.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực du lịch giai đoạn 2022-2025; thực hiện tốt chính sách hỗ trợ phát triển, đầu tư nguồn lực cả về quản lý nhà nước, quản trị doanh nghiệp và lao động nghề du lịch. Chú trọng nâng cao kỹ năng nghề, ngoại ngữ và đạo đức nghề nghiệp cho lực lượng lao động ngành du lịch.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm, không để tồn đọng khiếu nại kéo dài liên quan đến các dự án tác động đến an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tổ chức học tập, tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về Thông báo Kết luận số 761-TB/TU ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện, xác định rõ những nội dung cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo phương châm 05 rõ **“rõ việc, rõ người, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ hiệu quả”** và 02 không **“không được bỏ sót bất cứ nhiệm vụ nào; không để tái diễn hoặc phát sinh hạn chế mới, nhất là hạn chế xuất phát từ nguyên nhân chủ quan”**; thời gian hoàn thành **trước ngày 19/11/2024**.

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức, hướng dẫn triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Thông báo Kết luận số 761-TB/TU ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thời gian hoàn thành **trước ngày 19/11/2024**.

3. Ủy ban nhân dân thành phố căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 29/10/2021 của Thành ủy và Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình của thành phố, hoàn thành **trước ngày 25/11/2024**. Tiếp tục rà soát, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm đồng bộ, khả thi, phù hợp thực tiễn, tạo môi trường thuận lợi để thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội thành phố.

Định kỳ hàng năm có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết kịp thời đề xuất các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy.

4. Hội đồng nhân dân thành phố tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, nhất là vai trò giám sát đối với công tác quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực du lịch; phát huy vai trò trách nhiệm người đại biểu dân cử, nâng cao chất lượng ra quyết định, giám sát chuyên đề và giám sát theo kế hoạch; nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri, kịp thời phản ánh, đề xuất xử lý những kiến nghị, phản ánh của cử tri trong triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến các dự án, công trình trọng điểm về phát triển du lịch của thành phố.

5. Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân kịp thời nắm bắt chủ trương, chính sách về phát triển du lịch trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức về mục tiêu, quan điểm, phương châm, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong việc quảng bá hình ảnh, quê hương, đất nước nói chung, con người thành phố, những tiềm năng, lợi thế của thành phố nói riêng đến với du khách trong và ngoài nước, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

6. Ủy ban kiểm tra Thành ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, Thông báo số 761-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 88-KH/TU và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên sai phạm.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Bí thư các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, đôn đốc cơ sở thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết, Kế hoạch về phát triển du lịch trên địa bàn thành phố.

8. Giao Văn phòng Thành ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, } (báo cáo)
- Các Ban xây dựng Đảng tỉnh, }
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố,
- UBND thành phố,
- Các Ban đảng Thành ủy,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thành phố,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Châu Thị Thanh Hà